
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 182 del  30/12/2024

OGGETTO:  RICOGNIZIONE  ANNUALE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  DI 
RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL'ART. 30 D.LGS. N. 201/2022.

L’anno  duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di  dicembre alle ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 
ECONOMICA AI SENSI DELL'ART. 30 D.LGS. N. 201/2022

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO" e s.m.i.;
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026" e s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026" e s.m.i.;

Premesso che: 
• l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118 ha delegato il Governo all’adozione di “uno  
o  più  decreti  legislativi  di  riordino  della  materia  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza 
economica, anche tramite l’adozione di un apposito testo unico”; 
• in attuazione della suddetta delega è stato emanato il decreto legislativo 23 dicembre 
2022,  n.  201,  recante  “Riordino  della  disciplina  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza 
economica”, in vigore dalla data del 31 dicembre 2022; 
• tale decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 “ha per oggetto la disciplina generale  
dei servizi di interesse economico generale prestati a livello locale”, stabilendo “principi 
comuni, uniformi ed essenziali, in particolare i principi e le condizioni, anche economiche e 
finanziarie, per raggiungere e mantenere un alto livello di qualità, sicurezza e accessibilità,  
la  parità  di  trattamento  nell’accesso  universale  e  i  diritti  dei  cittadini  e  degli  utenti”  e 
definendo quali servizi di interesse economico generale di livello locale (o servizi pubblici 
locali  di  rilevanza  economica)  “i  servizi  erogati  o  suscettibili  di  essere  erogati  dietro 
corrispettivo  economico su  un mercato,  che non sarebbero  svolti  senza un intervento 
pubblico  o  sarebbero  svolti  a  condizioni  differenti  in  termini  di  accessibilità  fisica  ed 
economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti  dalla 
legge o che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per 
assicurare  la  soddisfazione  dei  bisogni  delle  comunità  locali,  così  da  garantire 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale”; 

Richiamato, in particolare, l’articolo 30 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, il  
quale dispone che: 
•  “I  comuni  o  le  loro  eventuali  forme associative,  con  popolazione  superiore  a  5.000 
abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al 
proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori”; 
•  la  suddetta “ricognizione rileva,  per  ogni  servizio  affidato,  il  concreto andamento dal  
punto di vista economico, della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel  
contratto di servizio, in modo analitico”, anche alla luce degli atti e degli indicatori previsti  
dagli  articoli  7,  8  e  9  dello  stesso  decreto  legislativo  23  dicembre  2022,  n.  201,  
rispettivamente relativi alle competenze delle autorità di regolazione nei servizi pubblici  
locali a rete, alle competenze regolatorie nei servizi pubblici locali non a rete e alle misure 
di coordinamento in materia di servizi pubblici locali; 
• la ricognizione da effettuarsi è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni  
anno, contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 
del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 
• nel caso dei servizi affidati secondo il modello dell’in house providing, la citata relazione 
costituisce  appendice  della  relazione  prevista  dal  suddetto  articolo  20  del  decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 
• in sede di prima applicazione la ricognizione è effettuata entro dodici mesi dall’entrata in  
vigore del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, e, pertanto, entro la data del 31 
dicembre 2023; 

Considerato altresì che: 
• in assenza, sia nel decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 che in altre disposizioni  
di legge, di una puntuale elencazione dei servizi pubblici locali di interesse economico, 
può costituire utile punto di riferimento, ai fini dell’individuazione dei servizi pubblici locali  
da prendere in considerazione, il  decreto direttoriale del  Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy 31 agosto 2023, n. 639, avente per oggetto l’adozione, ai sensi dell’articolo 8  
del  decreto  legislativo  23  dicembre  2022,  n.  201,  delle  linee  guida  necessarie  alla 
redazione del  piano economico  finanziario  e  dello  schema contenente  l’individuazione 
degli indicatori di qualità, con finalità di regolazione del settore dei servizi pubblici locali 
non a rete di rilevanza economica; 
• il predetto decreto direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 31 agosto 
2023, n. 639, prende in considerazione, quali servizi pubblici locali non a rete di rilevanza 
economica, i servizi relativi a: impianti sportivi (fatta eccezione per gli impianti di trasporti a 
fune per la mobilità turistico-sportiva in aree montane), parcheggi, servizi cimiteriali, luci 
votive e trasporto scolastico; 

Preso atto che nella sentenza del TAR Lombardia n.  26/2024, è stato invece rilevato 
come la gestione di un impianto sportivo sia sempre inquadrabile come servizio pubblico 
locale:  “il  Collegio reputa che, in 14 considerazione della centralità del momento della 
«gestione»,  che  prefigura  come  meramente  strumentale  l’affidamento  del  bene  di 
proprietà pubblica, la gestione dell’impianto sportivo per cui è causa assume i caratteri 
tipici di un servizio pubblico [su cui cfr., tra le tante, Cons. Stato, V, 28-012021, n. 858; id., 
18-08-2021, n.  5915, per cui:  «Nel caso della gestione di  impianti  sportivi  comunali  si  
tratta,  in  particolare,  di  un servizio  pubblico locale,  ai  sensi  dell’art.  112 del  D.Lgs.  n. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

267/2000,  per  cui  l’utilizzo del  patrimonio si  fonda con la promozione dello  sport  che,  
unitamente  all’effetto  socializzante  ed  aggregativo,  assume  in  ruolo  di  strumento  di 
miglioramento della qualità della vita a beneficio non solo per la salute dei cittadini, ma 
anche per la vitalità sociale della comunità (culturale, turistico, di immagine del territorio,  
etc.). Ne discende che, sotto il profilo considerato, l’affidamento in via convenzionale di 
immobili, strutture, impianti, aree e locali pubblici – appartenenti al patrimonio indisponibile 
dell’ente,  ai  sensi  dell’art.  826 del  C.C.,  quando siano o vengano,  come nella specie,  
destinati  al  soddisfacimento dell’interesse della collettività allo svolgimento delle attività 
sportive – non è sussumibile nel paradigma della concessione di beni, ma struttura, per 
l’appunto, una concessione di servizi»; nonché, TAR Lazio, Roma, II  S, 27-03-2023, n. 
5246; TAR Lombardia, Milano, I, 24-02-2023, n. 485]. Difatti, giova ribadire che, stando 
alla giurisprudenza condivisa dal Collegio, gli impianti sportivi comunali «appartengono al  
patrimonio indisponibile  del  Comune, ai  sensi  dell'art.  826,  ult.  comma, C.C.,  essendo 
destinati  al  soddisfacimento dell'interesse della collettività allo svolgimento delle attività 
sportive, sicché, qualora tali beni siano dati in concessione a privati, restano devolute al 
giudice  amministrativo  le  controversie  sul  rapporto  concessorio,  inclusa  quella 
sull'inadempimento degli obblighi concessori e la decadenza del concessionario» (così, 
Consiglio di Stato, sez. II, 20 maggio 2022, n. 4007)”;

Considerato pertanto che rispetto all’inquadramento desumibile dagli autorevoli riferimenti 
giurisprudenziali  richiamati  nello  stralcio  della  sentenza  sopra  riportato,  occorre 
aggiungere che, ai fini della effettiva riconducibilità di un servizio di gestione di impianti  
sportivi  nell’ambito  della  ricognizione  periodica  di  cui  all’art.  30  del  D.Lgs.  201/2022, 
occorre  ulteriormente  verificare  se  è  altresì  ravvisabile  il  requisito  della  rilevanza 
economica: l’affidamento della gestione di molti  impianti è infatti  spesso accompagnato 
dalla  precisazione dell’assenza di  tale  requisito,  inquadrando il  servizio  come privo  di 
rilevanza economica ed escludendolo dalla ricognizione; 

Ritenuto pertanto di prendere in considerazione, ai fini della ricognizione di cui all’articolo 
30 decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, i seguenti servizi pubblici locali non a rete  
di rilevanza economica: 
• trasporto scolastico; 
• servizi cimiteriali e illuminazione votiva; 
• farmacia comunale;
• impianti sportivi comunali;

Preso atto che la ricognizione di cui all’articolo 30 del decreto legislativo 23 dicembre 
2022, n. 201, per i servizi pubblici locali a rilevanza economica presi in considerazione, è  
contenuta nell’apposito documento allegato B) alla presente deliberazione quale sua parte 
integrante  e  sostanziale,  predisposto  dagli  Uffici  comunali  competenti  per  materia,  in 
collaborazione tra loro; 

Vista la competenza della Giunta, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, all’adozione 
del  presente  atto,  volto  a  delineare  la  cornice  entro  cui  verrà  attuata  l’attività 
amministrativa ed avente contenuto orientativo con finalità organizzative, ferma restando 
la  competenza dei  Responsabili  di  Settore  ad  adottare  i  provvedimenti  necessari  alla 
ricognizione periodica; 

Dato  atto che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

finanziaria dell’Ente; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli art. 49 comma 1 e 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, i seguenti pareri (come da ALLEGATO A): 
- FAVOREVOLE del Responsabile del Settore “Vita della Comunità” – Dott.ssa Mammi 
Margherita  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa;
-  FAVOREVOLE  del  Responsabile  del  Settore  “Servizi  Scolastici  ed  Educativi”  del 
Comune – Dott. Soncini Alberto in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa;
- FAVOREVOLE del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” – Arch. D’Amico Salvatore 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) Di approvare la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica di cui all’articolo 30 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, 
n. 201, come contenuta nell’apposito documento allegato B) alla presente deliberazione 
quale sua parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

4) Di disporre ai sensi dell’articolo 31, comma 2, del decreto legislativo 23 dicembre 2022, 
n. 201, la pubblicazione della relazione contenuta nella ricognizione di cui al precedente 1) 
sul sito istituzionale dell’Ente nonché la sua trasmissione all’ANAC;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Inoltre ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere all'adozione della ricognizione 
entro il 31/12/2024

Con votazione unanime;

 DELIBERA, inoltre 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


